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 حســامی فرد در دوره پنجم زندگی اش قصد دارد پس از فتــح قله های 8هزار متری دنیــا، 7قله بلند 5قاره 
دنیا را بپیماید. در همه کوهنوردی های افسانه حســامی فرد، محتویات کوله پشــتی بانوی سبزواری با سایر 
کوهنوردان متفاوت و او تنها کوهپیمایی اســت که علاوه بر غذاهای نیم پــز و آب و الکترولیت و هیدرات های 
فشــرده و مکمل های ویتامینــه، مخلفات پخت غذاهای ســنتی مردم ســبزوار را هم به همــراه دارد تا در 

اســتراحتگاه های بین راه روی آتشــی کم جان بساط کمه جوش و اشــکنه به راه بیندازد.

صفحه آرا:  رهام بهزادی
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پزشک سبزواری نخستین بانوی ایرانی فاتح اورست است

»کمه جوش« خوردن
بر قله اورست

وقتی ماســت محلی خشــک)کمه(، تخم مرغ، گوجه فرنگی، 
روغــن و شــیرین بیان ســاییده را تــوی کوله پشــتی 
کوهنوردی اش می گذاشــت تــا در نیمه راه قله اورســت 
کمپینــگ بزند و توی چادر بســاط پخت وپــز کمه جوش 
 را رو به راه کند، می توانســت نگرانی و دلشــوره را در نگاه های همســر و فرزندانش ببیند. آنها به این

بار و بندیل بستن های گاه و بی گاه مادر کوهنورد خانواده عادت داشتند و او بارها با کوله باری پر از غذاهای 
محلی سبزوار و ظروفی پر از آب و الکترولیت، کوه های بلند و کوتاه 4گوشه دنیا را زیر پا گذاشته بود، ولی 

این بار می خواســت به بام دنیا صعود کند که در منطقه مرگ و در ارتفاع بالای 8هزارمتری آن اکسیژن آنقدر 
پایین اســت که با هر گام کوهنورد تک تک ســلول هایش تا مرز مردن پیش می روند... . 2 ماه بعد که خبر صعود 

نخستین زن کوهنورد ایرانی به بلندترین بام دنیا را همه شنیدند، افســانه حسامی فرد بر فراز قله اورست از شادی 
در پوستش نمی گنجید و خانواده اش روی زمین از شنیدن خبر ســلامتی و شادی او خوشحال بودند... . دکتر افسانه 

حسامی فرد، نخستین بانوی ایرانی است که 12قله از 14قله بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده است.

آرامش گمشده
با آنکه دختر ســرزنده و پرجنب و جوش خانواده حسامی فرد 
در مهارت هــای زنانــه و پخــت کمه جوش، اشــکنه و آش 
جوش بره در میان دختران سبزواری کم رقیب بود، هیچ وقت 
نمی توانست به داشتن این مهارت های زنانه قناعت کند و در 
کنار رسیدگی به درس و مشــقش، انواع ورزش های مختلف 
را هم مزمزه می کرد. در همان روزهایی که قبولی افســانه در 
رشته پزشــکی مســیر زندگی علمی او را مشخص کرده بود، 
آشنایی اش با هیأت کوهنوردی اســتان خراسان اتفاق افتاد 
 و ســبب شــد بخش زیادی از اوقات فراغت خانم دانشجو به

کوهنوردی بگذرد.

از النگ بید تا دماوند
اوایل او فقط از سر تفنن روزهای تعطیل همراه کوهنوردان خبره 

و مبتدی هیأت، راهی کوه های النگ بید، یاغی و دلبرکوه می شد 
که با سبزوار فاصله چندانی نداشتند. با آنکه ارتفاع هیچ یک از این 
کوه های نه چندان رشید به 3هزار متر هم نمی رسید، حسامی فرد 
روی قله همین کوه ها هم حســی را تجربــه می کرد که تاختن 
روی سرکش ترین اســب ها و به زانو درآوردن تیم های حریف در 
زمین های ورزشی رشته های مختلف هم به او این احساس ناب را 
نمی بخشید. کم کم خانم دکتر جوان دریافت آرامشی را که پیش 
از این در سوارکاری و سایر رشته های ورزشی جست وجو می کرد، 
فقط روی کوه ها و در همســایگی ابرها پیدا خواهد کرد! خانواده 
افسانه به بزرگ و بزرگ تر شــدن هدف ها و تصمیم های دومین 
فرزند خانواده عادت داشتند، اما تصور نمی کردند او حتی وقتی 
ارتفاع 4هزار متری شیرکوه تا قله بلندبالاترین کوه ایران را زیر پا 
بگذارد و رکورد »صعود انفرادی به قله دماوند از 3مسیر فنی« را به 

نام خود ثبت کند، باز هم آرام نمی گیرد! 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

تماشای گزارش

2قله تا رکوردزنی
برای خانم کوهنورد کــه 12قله از 14قله 
بالای 8هزار متر جهــان را فتح کرده و تا 
رســیدن به عنوان »تنها زن عضو باشگاه 
8هزاری های جهان« به اندازه فتح 2قله 
دیگر فاصلــه دارد، فتح قلــه کی 2که 
فنی ترین و دشوارترین قله جهان به شمار 
می آید، مهم ترین اتفاق ورزشی زندگی اش 
بوده است. او تعریف می کند: »به هر قله ای 
می رسم، مدت ها نمی توانم به چیزی فکر 
کنم یا حرفی بزنم، اما وقتــی قله زیبا و 
باابهت کی 2را مقابل خودم دیدم از زیبایی و 
ابهتش مدت ها اشک می ریختم.« مطالعات 
حرفه ای خانم دکتر به او کمک می کند که 
شکاف ها و ریزش های برفی روی قامت های 
سفید کوه ها را خوب بشناسد و بداند در هر 
صعود چندبار باید مسیر رفته را برگردد 
و دوباره بالا برود تا بدنش برای رسیدن به 
بلندایی بدون اکســیژن و با فشار هوایی 
پایین تاب بیاورد. افسانه، انفرادی یا همراه 
راهنمایش قله های مختلف را فتح می کند، 
اما تجربه و علم او در رشته پزشکی بارها 
سبب شده همنوردان ایرانی و غیرایرانی 
را از خطر مرگ یــا قطع عضو نجات دهد. 
فرزندان نوجوان فاتح کی 2عشق به ورزش 
را از مادر به ارث برده انــد، اما هیچ کدام 
نمی خواهند مانند او بارها و بارها عبور از 
منطقه های مرگ قله های سرکش را تجربه 

کنند و در فتح کوه ها همپای مادر باشند.

در همان روزهایی که افسانه مصمم شده بود از مرز کوهستان های 
ایران پا را فراتر بگذارد و قله کوه های کوتاه و بلند گوشــه وکنار 

دنیا را فتح کند، 2فرزندش با فاصله ســنی اندکی به دنیا آمدند 
و دغدغه های مادرانه سبب شــد حسامی فرد مدتی کوهنوردی 

حرفه ای را کنــار بگذارد و بــا آموزش کوهنــوردی حرفه ای و 
یادگیری چند و چون مربیگری این رشــته مقدمات رسیدن به 

اهداف آینده اش را فراهم کند. درحالی که از تولد 7سالگی دومین 
فرزند حسامی فرد چندان نگذشــته بود، او کوله سفرش را برای 

صعود به قله های بلند دنیا بست تا لااقل 45روز در نقاطی به سر 
ببرد که تا چشم کار می کند فقط سفیدی برف و زمختی سنگ 

است و اگر نتواند از کوهنورد مجهزی به اندازه چند ثانیه تلفنی 
ماهواره ای امانــت بگیرد، حتی نمی تواند صــدای فرزندانش را 

بشنود. در تمام این روزهای سخت بچه ها باید می پذیرفتند که 
بی خبری از مادر را تاب بیاورند و درس و مشق و مشکلات خانه را 

طوری رتق و فتق کنند که وقتی مادر با ایستادن بر قله برودپیک، 
آناپورنا، گاشربروم، لهوتســه، کی 2و اورست برای بانوان ایرانی 

افتخار آفرینی می کند، خیالش آسوده باشد که فرزندانش مانند 
خودش قوی و خودساخته بار آمده اند.

45روز بی خبری 

دکتر افسانه حسامی فرد، نخستین 
بانوی ایرانی است که 12قله از 14قله 
بالای 8هزار متر جهان را فتح کرده 

است. اوایل او فقط از سر تفنن روزهای 
تعطیل همراه کوهنوردان خبره و 

مبتدی هیأت، راهی کوه های النگ بید، 
یاغی و دلبرکوه می شد که با سبزوار 

فاصله چندانی نداشتند


